
Determina n. 249 del 01/07/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pagina 1

COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

Comune di S. Possidonio
SCUOLA
Ufficio SCUOLA

Proposta n. 10388

D E T E R M I N A Z I O N E       N. 249    del 01/07/2023   

OGGETTO:

Nomina della commissione di gara della procedura aperta per l'affidamento del
servizio educativo assistenziale a favore di bambini e alunni con disabilità
frequentanti il nido e la scuola d'infanzia, la scuola primaria, e scuola secondaria di
1° grado e centri estivi di San Possidonio. - anni scolastici 2023/2024, 2024/2025,
2025/2026.



Determina n. 249 del 01/07/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pagina 2

Determinazione n. 249 del 01/07/2023

Rif: 10388

OGGETTO: Nomina della commissione di gara della procedura aperta per l'affidamento del servizio
educativo assistenziale a favore di bambini e alunni con disabilità frequentanti il nido e la scuola
d'infanzia, la scuola primaria, e scuola secondaria di 1° grado e centri estivi di San Possidonio. - anni
scolastici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026  CIG 9840095F43 – CPV 80410000-1

.

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Richiamate:

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 09.06.2020 dichiarata immediatamente eseguibile
ad oggetto: “Esternalizzazione del servizio educativo assistenziale a favore di bambini e alunni con
disabilità. Linee di indirizzo";

 -la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 in data 15.06.2020 dichiarata immediatamente eseguibile ad
oggetto: "Esternalizzazione del servizio educativo assistenziale a favore di bambini e alunni con
disabilità. Atto di indirizzo";

- la determinazione n. 192 del 07.07.2020: " Esternalizzazione del servizio educativo assistenziale a
favore di bambini e alunni con disabilità. Determinazione a contrattare";

- la determinazione n. 273 del 14.09.2020 "Presa d'atto di aggiudicazione definitiva dell'appalto del
servizio educativo assisstenziale a favore di bambini e alunni con disabilità frequentanti il nido e la
scuola dell'infanzia, la scuola primaria, secondaria di pirmo e secondo grado, i centri estivi anni scolastici
2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023. Impegno di spesa", con la quale era stato è stato aggiudicati l'appalto
del servizio educativo assistenziale alla Ditta "Il Poliedro" società cooperativa sociale con sede in
Guastalla (RE) per tre anni sino al termine dell'anno scolastico 2022/2023, centri estivi inclusi;

Dato atto che il contratto di appalto stipulato con la Cooperativa Il Poliedro - Rep. n.. 2139/2020 - scade
a fine agosto 2023 e che occorre indire una nuova gara per l'affidamento del servizio in oggetto;

Ritenuto che il servizio in oggetto entri nella categoria dell’appalto di servizi e dunque da affidare
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Dlgs. n. 50/2016;

Visto che è stato dato mandato all'Unione dei Comuni Bassa Reggiana, in forza della vigente
Convenzione, di indire una procedura aperta per l'affidamento dell'appalto in parola ex artt. 60 e ss.,
D.Lgs. n. 50/16, con presentazione di offerte segrete e aggiudicazione all'offerta economicamente piu'
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 dello stesso D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior  rapporto  qualità/prezzo,  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista tecnico ed
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui
afferisce l'oggetto del contratto (art. 77 D.Lgs 50/2016);



Determina n. 249 del 01/07/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pagina 3

Precisato che il termine per la ricezione delle offerte, fissato per le ore 12.00 del 30.06.2023 è scaduto e
che pertanto, occorre procedere all'individuazione di componenti altamente specializzati, in possesso di
adeguate competenze professionali ed esperienze di natura giuridico-amministrativa nella materia di cui
trattasi, da nominare in seno alla commissione;

Ritenuto di individuare, quali componenti della commissione di cui trattasi:

SIG.RA GEMMA VILLA ESPINOSA  - Istruttore Amministrativo dell'Unione Comuni
Modenesi Area Nord, Area Istruttori in passato Educatore Professionale presso il Comune di
Medolla - in qualità di Esperta;
RAG. EMANUELA CONFENTE  - Istruttore Amministrativo servizi scolastici - Area
Istruttori –  del Comune di San Possidonio,  in  qualità  di esperta;
DOTT.SSA LUPPI SERENA - Coordinatore Pedagogico- Area Funzionari ed EQ - in
qualità di Presidente;

Viste per le finalità di cui all'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, le autorizzazioni rilasciate da parte della
Pubblica Amministrazione da cui dipendono i componenti esterni, Dott.ssa Luppi Serena, Coordinatore
Pedagogico dipendente del Comune di Finale Emilia, ns. prot. n. .3588 del 14.06.2023 - autorizzata ad
assumere le funzioni di Presidente e la Sig.ra Gemma Villa Espinosa -Istruttore Amministrativo
dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord. - Servizio Istruzione e Diritto allo studio - Area Istruttori -
ns. prot. n. 3610 del 14.06.2023 autorizzata ad assumere le funzioni di Esperta ;

Ravvisata pertanto  la  necessità  di  determinare  i  compensi  spettanti  al  Presidente  ed  agli  esperti
della Commissione giudicatrice;

Tenuto conto che per l'appalto di cui trattasi sono pervenute n. 3 offerte come da nota dell'Unione dei
Comuni Bassa Reggiana ricevuta via mail in data 30.06.2023;

Dato atto che la dott.ssa Luppi Serena, dipendente del Comune di Finale Emilia e l'Istruttore
Amministrativo      Sig.ra Gemma Villa Espinosa  dipendente dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord -
svolgeranno  l' incarico     al di fuori dell'orario di lavoro;

Calcolato in € 350,00 oltre ad IRAP pari all'8,50% ( € 29,75)   il compenso spettante al Presidente
Dott.ssa Luppi Serena, ed Euro 280,00 oltre ad IRAP (Euro 23,80)  il compenso spettante all'esperta
Sig.ra Gemma Villa Espinosa per  una  spesa  complessiva a carico del Comune di San Possidonio di €
630,00 oltre ad IRAP;

Accertata l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte della
sottoscritto/a, relativamente all'affidamento oggetto del presente atto;

Accertato che ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma
dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

- In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in esso
contenuto;

- Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non trovandosi in posizione di conflitto di
interesse nell’assunzione del presente atto, secondo le disposizioni di cui alla L. n. 190/2012;



Determina n. 249 del 01/07/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pagina 4

- Accertato che, ai sensi del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il programma dei conseguenti
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e con
deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 11.03.2010 sono state approvate le misure organizzative
finalizzate alla tempestività dei pagamenti delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed
appalti;

- Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 29.12.2022 con la quale sono state
approvate la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 e il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato, ai
sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023 - 2025;

- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 23.03.2023 con la quale è stato approvato il
Piano della performance e il Piano degli obiettivi 2023/2025. Annualità 2023;

- Visto il D.Lgs n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A:

per quanto in premessa esposto e che qui si intende interamente richiamato,

1.di nominare, come previsto dall'art. 77 del D.lgs n. 50/2016, la Commissione preposta alla valutazione
delle offerte relative alla gara d'appalto della procedura aperta per l'affidamento del servizio educativo
assistenziale a favore di bambini e alunni con disabilità frequentanti il nido e la scuola d'infanzia, la
scuola primaria, e scuola secondaria di 1° grado e centri estivi di San Possidonio. - anni scolastici
2023/2024, 2024/2025, 2025/2026  - CIG 9840095F43 – CPV 80410000-1 nelle persone di:

      DOTT.SSA LUPPI SERENA
 dipendente di ruolo del Comune di Finale Emilia, Coordinatore         
 Pedagogico - Area Funzionari ed EQ;

PRESIDENTE

 RAG. EMANUELA CONFENTE
 Istruttore Amministrativo Servizi Scolastici -
 Comune di San Possidonio (MO) - Area Istruttori

ESPERTA

SIG.RA GEMMA VILLA ESPINOSA
Istruttore Amministrativo dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord, 

 già Educatore Professionale del Comune di Medolla
ESPERTA

2. di dare atto che Segretario verbalizzante della commissione è il Dirigente del Servizio Appalti
dell'Unione dei Comuni Bassa Reggiana o altro personale del Servizio Appalti dell'Unione dei Comuni
Bassa Reggiana indicato dal Dirigente".

3. di impegnare a favore del Presidente, dott.ssa Luppi Serena e del componente esterno sig.ra Gemma



Determina n. 249 del 01/07/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pagina 5

Villa Espinosa la somma complessiva di € 630,00 (Euro 350,00 per la dott.ssa Luppi + Euro 280,00 per
la Sig.ra Gemma Villa Espinosa) quale compenso assimilato a lavoro dipendente, trattandosi di
commissione obbligatoria per legge, con imputazione alla voce di bilancio 1814.00.001 "Spese per
esperti commissione di gara" del bilancio 2023/2025, PdC U. 1.03.02.10.002, disponibile impegno n.
2023/538;

4.di impegnare la spesa complessiva per IRAP di Euro 53,55 alla voce di bilancio 1066.00.001 "IRAP
segreteria e personale" del bilancio di previsione 2023/2025, P.d.C. U. 1.02.01.01.001, disponibile
impegno n. 2023/539.

5.di  dare  atto  che  l'obbligazione  di  cui  al  presente  impegno  scadrà  e  diverrà  esigibile
entro  il 31.12.2023;

6. di prendere atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione
Amministrazione Trasparente;

7.di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.

IL RESPONSABILE  SETTORE AFFARI GENERALI
Roversi Stefania
F.to Digitalmente


